
Sanctieregeling Unie der Comoren 2008

Regeling van de Minister van Buiten-
landse Zaken van 23 mei 2008, nr. DJZ/
BR/0281-08, betreffende bepaalde
beperkende maatregelen ten aanzien
van de Unie der Comoren (Sanctierege-
ling Unie der Comoren 2008)

De Minister van Buitenlandse Zaken,
Handelende in overeenstemming met de
Minister van Financiën en de Staatsse-
cretaris van Economisch Zaken;
Gelet op Verordening (EG)
nr. 243/2008 van de Raad van de Euro-
pese Unie van 17 maart 2008 tot instel-
ling van beperkende maatregelen tegen
de illegale autoriteiten van het eiland
Anjouan in de Unie der Comoren (Pb
EG L 75);
Gelet op de artikelen 2, tweede lid, en 3
van de Sanctiewet 1977;

Besluit:

Artikel 1
Het is verboden te handelen in strijd

met de artikelen 2, eerste tot en met der-
de lid, en 5 van Verordening (EG)
nr. 243/2008 van de Raad van de Euro-
pese Unie van 17 maart 2008 tot instel-
ling van beperkende maatregelen tegen
de illegale autoriteiten van het eiland
Anjouan in de Unie der Comoren.

Het verbod, bedoeld in het eerste lid,
geldt niet in gevallen waarin de artike-
len 3 of 4 van Verordening (EG)
nr. 243/2008 van toepassing zijn.

Artikel 2
De bevoegde autoriteit, bedoeld in arti-
kel 4, eerste lid, van Verordening (EG)
nr. 243/2008, is de Minister van
Financiën voor zover het betreft het vrij-

1. 

2. 

geven of het ter beschikking stellen van
bevroren tegoeden respectievelijk de
Minister van Economische Zaken voor
zover het betreft het vrijgeven of
beschikbaarstellen van economische
middelen.

Artikel 3
Deze regeling wordt aangehaald als:
Sanctieregeling Unie der Comoren 2008.

Artikel 4
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Buitenlandse Zaken,
M.J.M. Verhagen.

Toelichting

Algemeen
Op 25 oktober 2007 verzocht de voorzit-
ter van de Commissie van de Afrikaanse
Unie de Europese Unie om steun bij de
tenuitvoerlegging van de sancties waar-
toe de Raad voor Vrede en Veiligheid
van de Afrikaanse Unie had besloten
jegens de illegale autoriteiten van het
eiland Anjouan. In Gemeenschappelijk
Standpunt 2008/187/GBVB1 heeft de
Raad van de Europese Unie visumre-
stricties ingesteld en opgeroepen tot de
bevriezing van de tegoeden en economi-
sche middelen van vorenbedoelde illega-
le autoriteiten en bepaalde met hen
verbonden personen. De bevriezings-
maatregelen zijn verankerd in Verorde-
ning (EG) nr. 243/20082.

   De onderhavige sanctieregeling stelt
overtreding van Verordening (EG)
nr. 243/2008 strafbaar.
   Met toestemming van de bevoegde
autoriteit kunnen bevroren tegoeden
worden vrijgegeven of het gebruik van
economische middelen worden toege-
staan met het oog op nakoming van
verplichtingen die zijn ontstaan vóór
18 maart 2008, voor elementaire uitga-
ven, zoals de kosten voor basisbehoef-
ten, kosten voor juridische bijstand,
kosten bestemd voor het aanhouden van
de tegoeden, alsmede voor buitengewo-
ne kosten. Voorts kunnen bijschrijvin-
gen op bevroren rekeningen plaatsvin-
den, op voorwaarde dat de daarmee
gemoeide bedragen zelf ook weer bevro-
ren worden. Ten slotte vestigt de veror-
dening de verplichting om informatie te
verstrekken en medewerking te verlenen
aan de bevoegde autoriteiten.

Artikel 2
In artikel 2 worden de instanties ver-
meld die als bevoegde autoriteit zijn
aangewezen in Verordening (EG)
nr. 243/2008. Voor nadere gegevens zij
verwezen naar www.minbuza.nl/sancties.

De Minister van Buitenlandse Zaken,
M.J.M. Verhagen.

1 Gemeenschappelijk Standpunt 2008/187/GBVB van de

Raad van de Europese Unie van 3 maart 2008 betreffende

beperkende maatregelen tegen de onwettige regering van

Anjouan in de Unie der Comoren (Pb EG L 59).

2 Verordening (EG) nr. 243/2008 van de Raad van de Euro-

pese Unie van 17 maart 2008 tot instelling van beperkende

maatregelen tegen de illegale autoriteiten van het eiland

Anjouan in de Unie der Comoren (Pb EG L 75).

BUZ

Uit: Staatscourant 3 juni 2008, nr. 104 / pag. 8 1


